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Úvod

Dnešní moderní doba je ve znamení využívání internetu. Probíhá neustálý vývoj

informačních a komunikačních technologií, což nám dává možnost usnadnit si řadu

činností jednak v soukromém životě, tak i v nejrůznějších odvětvích lidské činnosti.

Společnost si tuto možnost uvědomuje a tak vznikl fenomén téměř vše elektronizovat.

Prostřednictvím internetu lze sledovat televizi, stahovat aplikace do chytrých telefonů

a tabletů, ovládat internetové bankovnictví, nakupovat vánoční dárky, dovolené, nebo

dokonce i potraviny. Přes internet si lze během chvíle v elektronické podobě zakoupit

už téměř jakoukoliv knihu. Dále umožňuje kontrolovat bezpečnostní kamery

v domácnosti z dovolené, která může být i tisíce kilometrů vzdálená. Obchodníci

a manažeři nemusí cestovat na vzdálené konference, ale využívají video konference,

které šetří drahocenný čas a náklady. Podobných činností, při kterých si lidé díky

využití internetu a informačních a komunikačních technologií usnadňují život, by bylo

možné vyjmenovat nespočet.

Nejen soukromý sektor, ale také veřejný sektor se snaží maximálně využít možnosti

dnešní doby. V tomto směru jsou na něj kladeny i velké požadavky. Elektronizace

veřejné správy je označována pod samostatným názvem eGovernment.

Prostřednictvím e-governmentu se veřejná správa stává dostupnější, rychlejší a celkově

efektivnější. Usnadnila se komunikace mezi občany a orgány veřejné moci.

E-government je výhodný pro obě strany především v časové a finanční úspoře.

Občanům se navíc snaží zpříjemnit komunikaci s úřady tím, že co nejvíce záležitostí

mohou vyřešit z pohodlí svého domova.

Tématem této práce je eGovernment jako nástroj zefektivňování veřejného sektoru.

E-government v České republice není nový pojem, naopak některé projekty mají

za sebou již několik let svého fungování, což umožňuje s dostatečným časovým

odstupem zhodnotit jejich fungování a efektivnost. Dle statistik lze zjistit, jaký zájem

mají občané o využití těchto služeb či zda je možné projekty dále rozvíjet

a propojovat mezi sebou. Statistiky dále umožňují zjistit úroveň České republiky

ve srovnání s ostatními zeměmi Evropské unie nebo komparací s vybraným státem

zhodnotit úroveň a vyspělost eGovernmentu v těchto dvou státech.
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1. CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem této práce je analyzovat současný stav českého e-governmentu. Práce

se podrobněji zabývá datovými schránkami, jejichž efektivnost je zhodnocena

na konkrétním příkladu Městského úřadu Kralovice. Dílčím cílem je komparace

současného stavu českého a zahraničního eGovernmentu, kde bylo

pro porovnání zvoleno Estonsko, které je známé jako světová velmoc v oblasti

elektronizace.

Práce je rozdělena do kapitol, které jsou logicky členěny do uspořádaných podkapitol.

Jednotlivé kapitoly mají stanovené své dílčí cíle.

Počátek práce se nejprve věnuje vysvětlení pojmu eGovernment a důvodu jeho vzniku.

Struktura a princip fungování eGovernmentu je znázorněn na postavičce eGONA. Dále

je zde zmíněn vznik Informačních systémů veřejné správy, které leze považovat

za počáteční fázi rozvoje současného eGovernmentu v ČR.

Třetí kapitola analyzuje současný stav eGovernmentu v ČR se zaměřením na základní

registry, Czech POINT a datové schránky, které lze považovat za základní pilíře

českého eGovernmentu. U všech těchto projektů je kromě komplexního průřezu

zhodnocena také jejich efektivnost a míra využití.

Čtvrtá kapitola hodnotí efektivnost datové schránky na Městském úřadě v Kralovicích.

Zde je zhodnocena efektivnost datové schránky z hlediska rychlosti doručení, ceny a

časové úspory na příkladu v počtu odeslaných dokumentů před zavedením datových

schránek a při jejím využívání.

Pátá kapitola se věnuje komparaci českého a zahraničního eGovernmentu. Pro tento

účel bylo zvoleno Estonsko a jeho ID Kard a elektronické volby. Bylo provedeno

porovnání využívání ID Kard oproti českému elektronickému občanskému průkazu.

Dále bylo zhodnoceno potencionální zavedení elektronických voleb v ČR.

Šestá kapitola se věnuje počítačové gramotnosti a vybavenosti obyvatelstva, jelikož to

je základní předpoklad k využívání eGovernmentu. Bylo analyzováno využívání

internetu občany i podniky v ČR ve vztahu k veřejné správě a porovnání s ostatními

státy Evropské unie.
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Aby mohla být diplomová práce zpracována, bylo nutné se seznámit s teoretickými

poznatky, které byly získány ze zákonů a z odborné literatury. Dále byly informace

ke zpracování této práce čerpány z internetových stránek zabývajících se touto

problematikou. Všechny použité zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury

na konci práce. Při zpracování této práce byla jednou z použitých metod analýza textu,

která byla využita jednak při zpracování teoretických poznatků, tak při analyzování

zahraniční studie Egovernment Survey nebo získání potřebných dat z online databází

Českého statistického úřadu a Eurostatu. Metoda komparace byla použita při porovnání

českého a estonského eGovernmentu, kde jsou ukázány totožné projekty vyvíjející se

v odlišném prostředí a za odlišných podmínek. Ke srovnání a hodnocení zjištěných

údajů byla použita srovnávací metoda. Využita byla také metoda řízeného rozhovoru se

zaměstnankyní Městského úřadu v Kralovicích, odboru výstavby Jindřiškou

Soukupovou k získání informací o využívání a efektivitě datové schránky na tomto

úřadu a odboru.
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2. E-GOVERNMENT

2.1 Pojem eGovernment

Pojem e-Government nebo také eGovernment je zkratkou anglického „electronic

governemnt“ a v doslovném překladu to znamená elektronická vláda. Zjednodušeně

můžeme říci, že jde o veřejnou správu prostřednictvím elektronických technologií.
1

„eGovernment je využívání informačních technologií veřejnými institucemi

pro zajištění výměny informací s občany, soukromými organizacemi a jinými veřejnými

institucemi za účelem zvyšování efektivity vnitřního fungování a poskytování rychlých,

dostupných a kvalitních informačních služeb.“
2

Dnešní moderní doba je ve znamení technologií. Počítače, internet a chytré telefony

jsou součástí každodenního života. Není potřeba chodit do banky kvůli uhrazení

faktury, ale vše lze vyřešit prostřednictvím internet bankingu. E-government se snaží,

aby co nejvíce záležitostí šlo vyřešit prostřednictvím počítače nebo telefonu, aniž

by bylo nutné fyzicky docházet na úřad. I když se někdy může jednat jen o objednání

se na určitou hodinu. Přesto nelze opomenout to, že eGovernment není jen služba

veřejnosti, ale využívá se především i uvnitř veřejné správy k zefektivnění procesů.

Hlavním cílem je usnadnění, zefektivnění a zjednodušení komunikace mezi veřejností

a institucemi státní a veřejné správy. Dochází k úspoře času občanů a finančním

úsporám zejména na straně úřadů. Příkladem mohou být personální úspory,

administrativní úspory v podobě ušetřeného papíru a nákladů na poštovné či režijní

úspory, které jsou spojeny s elektronickou archivací. Občanům odpadne vyplňování

velkého množství formulářů, opakované docházení na úřad a čekání ve frontách.

Aby mohl být eGovernment efektivně využíván, musí být veřejnost o jeho službách

dostatečně informována a tyto služby musí být dostupné 24 hodin denně. Především

je nutná počítačová gramotnost občanů a přístup k internetu.

1 What is eGovernment?. In: Digital Austria [online]. © 2008-2014 [cit. 2014-09-06]. Dostupné

z:http://www.digitales.oesterreich.gv.at/site/6506/default.aspx
2 LIDINSKÝ, Vít et al. EGovernment bezpečně. 1. vyd. Praha: Grada, 2008, 145s, s. 7. ISBN 978-802-

4724-621.

http://www.digitales.oesterreich.gv.at/site/6506/default.aspx
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2.2 eGON

Symbolem e-governmentu je projekt eGON, který je znázorněn postavičkou eGONa

a představuje živý organismus. Tento projekt byl zahájen v roce 2006 a jde o projekt

elektronizace veřejné správy, jehož hlavním cílem je usnadnění života občanům

a zvýšení efektivity veřejné správy díky využití informačních technologií.
3

Obrázek č. 1: eGON

Zdroj: MVCR
4

eGON představuje živý organismus, ve kterém je vše propojeno, můžeme říci, že jedna


[…]


Vyhláška č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struktura informací zveřejňovaných o

povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup

Vyhláška č. 64/2008 Sb., o formě uveřejňování informací souvisejících s výkonem

veřejné správy prostřednictvím webových stránek pro osoby se zdravotním postižením

(vyhláška o přístupnosti)

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů

(zákon o elektronickém podpisu)

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů

Nařízení vlády č. 495/2004 Sb., kterým se provádí zákon č. 227/2000 Sb., o

elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém

podpisu)

Vyhláška č. 496/2004 Sb., o elektronických podatelnách

Vyhláška č. 193/2009 Sb., o stanovení podrobností provádění autorizované konverze

dokumentů

Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů

http://www.mvcr.cz/clanek/zakon-c-365-2000-sb-o-informacnich-systemech-verejne-spravy.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/zakon-c-365-2000-sb-o-informacnich-systemech-verejne-spravy.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-528-2006-sb-o-informacnim-systemu-o-informacnich-systemech-verejne-spravy.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-529-2006-sb-o-dlouhodobem-rizeni-informacnich-systemu-verejne-spravy.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-530-2006-sb-o-postupech-atestacnich-stredisek-pri-posuzovani-dlouhodobeho-rizeni-isvs.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-469-2006-sb-o-informacnim-systemu-o-datovych-prvcich.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-52-2007-sb-o-postupech-atestacnich-stredisek-pri-posuzovani-zpusobilosti-k-realizaci-vazeb-isvs-prostrednictvim-referencniho-rozhrani.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-53-2007-sb-o-referencnim-rozhrani.aspx
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=325
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/micr/scripts/detail.php_id_3697.html
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-64-2008-sb-o-forme-uverejnovani-informaci-souvisejicich-s-vykonem-verejne-spravy-prostrednictvim-webovych-stranek-pro-osoby-se-zdravotnim-postizenim-vyhlaska-o-pristupnosti-10.aspx
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2000/sb032-00.pdf
http://www.mvcr.cz/clanek/zakon-c-227-2000-sb-o-elektronickem-podpisu.aspx
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/archivnictvi/metodiky/2005/zakon499_04.pdf
http://www.mvcr.cz/clanek/narizeni-vlady-c-495-2004-sb-kterym-se-provadi-zakon-c-227-2000-sb-o-elektronickem-podpisu-a-o-zmene-nekterych-dalsich-zakonu.aspx
http://www.mvcr.cz/clanek/vyhlaska-c-496-2004-sb-k-elektronickym-podatelnam.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/sb057-09-pdf.aspx
http://www.mvcr.cz/soubor/sb098-08-pdf.aspx

Abstrakt

CEPKOVÁ, Veronika. E-government jako nástroj zefektivňování veřejného sektoru.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 75 s., 2014

Klíčová slova: E-government, datové schránky, základní registry, Czech POINT,

Estonsko

Předložená diplomová práce se zabývá eGovernmentem jakožto nástrojem

pro zefektivňování veřejného sektoru. Znázorňuje analýzu současného stavu

eGovernmentu v České republice se zaměřením na základní registry, Czech POINT

a datové schránky. Efektivnost datových schránek je znázorněna na příkladu Městského

úřadu v Kralovicích. Další částí práce je komparace českého a zahraničního

eGovernmentu. K porovnání bylo zvoleno Estonsko a jeho ID kard a elektronické

volby. Bylo provedeno porovnání využívání ID kard oproti českému elektronickému

občanskému průkazu. Dále bylo zhodnoceno potencionální zavedení elektronických

voleb v České republice. Poslední kapitola se věnuje počítačové gramotnosti

a vybavenosti obyvatel, jelikož je to základní předpoklad k využívání eGovernmentu.

Abstract

CEPKOVÁ, Veronika. E-government as a tool for improving the efficiency of the

public sector. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 74 pg., 2014

Keywords: E-government, data boxes, base registers, Czech POINT, Estonia

The present thesis deals with eGovernment as a tool for improving the efficiency of the

public sector. Shows an analysis of the current state of eGovernment in the Czech

Republic, focusing on basic registers, Czech POINT and data boxes. Effectiveness data

boxes is shown on the example of the Municipality of Kralovice. Another part is the

comparison of Czech and foreign eGovernment. The comparison was chosen Estonia

and his ID Card and e-voting. A comparison was made using ID Card versus the Czech

electronic identity card. It was also evaluated the potential introduction of electronic

elections in the Czech Republic. The last chapter is devoted to computer literacy and

amenities of the population, since it is a prerequisite for the use of eGovernment.
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