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E-government jakožto nástroj zefektivňování
veřejného sektoru

Ing. Jitka Zborková, Ph.D.

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní ěást)
D) Členění práce(do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jaz1kem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň soúrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkovy dojem zpráce

Do Portálu zČu aylzad,aný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:3

Předložená diplomová práce řeší problematiku e-goveÍnmentu a jeho možnosti z pohledu zefektivnění
veřejného sektoru. Práce je zpracovžnav souladu s požadavky kladenými na tento typ kvalifikačních
prací. Autorka ke zpracování své diplomové práce přistupovala aktivně a iniciativně, avšak práce by
mohla byt o něco hlouběji pojata azptacována. Práce je i vzhledem ke zvolenému tématu převážně
popisného charakteru, kdy autork a při zpracování využi|a rozsiíhlé množství především elektronických
zdrojtt, cožIze kladně hodnotit. Při hodnocení efektivnosti vyrržití datoqých schránek autorka
zjednodušeným způsobem stanovila odhadovanou finanční úsporu, kladně lze hodnotit snahu autorky
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o provedení hodnocení z komplexního pohledu, tedy zarrĚÍení se i na neťrnanční kritéria. Práci
doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

otánlry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Představte výsledky hodnocení využití elektronických služeb občany v ČR v porovniíní s EU a
ýsledky blíže okomentujte.

2)Ye své práci kladně hodnotíte eGovernment v Estonsku. Jaké zdeby|y předpoklady jeho zavedení a
jak se situace liší od ČR?

3) Ve své práci hodnotíte efektivnostivytlžiti datoqých schrrínek. Efektivnost můŽeme chápat jako
snahu o minimalizacinék|adů či maximaIízaci uŽitku. V této souvislosti uveďte konkrétní příklady pro
zvolenou organízaci, a rozdělte je na finanční a nefinančď.
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Metodické pozrámky:

1 ontaěte ýsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte nižepřiodůvodnění
. klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.o oté,zky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obhajobe - dvé ažtři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně výištěný na sekretariát KFU, FEK zČu do |2, 1' 20|5. Posudek musí být opatřen
vlastnoručním podpisem modře (pro rozenÉní originálu).